قدیم مؤرخین جنہوں نے فارسی زبان میں بہت جامع تاریخیں لکھیں ان کا تعلق منگول دور سے تعلق رکھنے والی صدی ہے۔ اس دور کے عظیم مؤرخین میں سرفہرست علاء الدین عطا ملک جوینی ہیں جنہوں نے تاریخ جہانگشا کے نام سے ۶۵۸ھ / ۱۲۶۰ء میں ایک جامع تاریخ لکھی۔ یہ لاکھوں کے عدد تک رسائی میں بغداد کے گورنر تھے۔ ان کے بعد رشید الدین فضل اللہ نے "جامع التواریخ" ۵۴۱ھ / ۱۳۱۰ء میں تصنیف کی جو ایلخانی دور میں خانان خان ادرابجا توجدا بندہ کے عہد میں وزارتِ عظمیٰ کے منصب پر فائز تھے۔

مصنف تاریخ جہانگشا عطا ملک جوینی ایران کے صوبہ خراسان کے شہر جوین میں پیدا ہوئے۔ ان کے پرانا شمس الدین محمد، سلطان محمد خوارزم شاہ کے دربار سے مستوفی الملک کی حیثیت سے وابستہ تھے۔ ان کے والد بہار الدین محمد کو منگولوں نے خراسان ادرابجا سلطان کا گورنر مقرر کیا جنہیں "صاحب دیوان" کہا جاتا تھا۔ ان

کے بھائی شمس الدین ہلاکو خاں کے زمانے میں ۶۶۱ھ / ۱۲۶۲ء میں ترقی پا کر وزارتِ عظمیٰ کے عہدے پر فائز ہوئے، لیکن اس منصب پر بھی انھیں نے "عاصب دیوان" ہی کے لقب سے شہرت پائی۔

عطا ملک علم و فضل میں شہرت کی بدولت منگول امیر ارغون کی گورنری کے زمانے میں اس کے دبیر خاص مقرر ہوئے۔ اس منصب پر وہ تیرہ برس کام کرتے رہے۔ (۶۴۱ تا ۶۵۳ھ / ۱۲۴۳ تا ۱۲۵۶ء) یعنی ہلاکو خاں کے دورِ ایران تک۔ تاریخ جہانگشاہ میں لکھتے ہیں کہ امیر ارغون کو پانچ چھ مرتبہ منگول دارالحکومت قراقرم جانے کا اتفاق ہوا، سفر کے دوران وہ بھی رفیقِ راہ ہوتے تھے۔ ایک مرتبہ انھیں ایک سال چند ماہ قراقرم میں ٹھہرنا پڑا۔ اس قیام کے دوران ان کے ایک دوست نے انھیں اس بات کا احساس دلا یا کہ وہ منگولوں کے کانٹوں اور ان کی فتوحاتِ فضیلتِ تحریر میں لاکر انھیں جاودانی حیثیت دیں۔ وہ آمادہ ہو گئے اور منگولوں کی تاسرخی ۶۵۰ھ / ۱۲۵۳ء میں لکھنؤ شہر کی جو ۶۵۸ھ میں پایہ تکمیل کو پہنچی۔

ہلاکو خاں کو جب منگول حکمران منگوتائان (۶۴۹ تا ۶۵۸ھ / ۱۲۵۱ تا ۱۲۵۹ء) نے ایران بھیجا تو وہ مقاصد اس کے پیش نظر تھے۔ (۱) فرقہ اسمیلیہ کی شکست و ریخت جن کی تحریک ایران اور بیرون ایران بڑے استحکام کے ساتھ پھیل رہی تھی۔ (۲) خلافت عباسیہ کا خاتمہ جس کے متعلق خیال تھا کہ کسی وقت بھی اس سے منگول حکومت کے لیے خطرات پیدا ہو سکتے ہیں۔

اس پر عمل بھی ہوا، لیکن قلعہ الموت میں ایک عظیم کتاب خانہ تھا جو حسن بن صباح نے قائم کیا تھا۔ عطا ملک یہ نہیں چاہتے تھے کہ سارا کتاب خانہ تباہ ہو، چنانچہ انھوں نے انتہائی کوشش سے دیکھ بھال کر کے وہ حصہ بچا لیا جو اہل علم کے لیے مفید اور اسمیلی عقاید سے پاک تھا۔

ہلاکو خاں نے ۶۵۵ھ / ۱۲۵۷ء میں جب بغداد کو فتح کرنے کے ارادے سے لشکر کشی کی تو عطا ملک بھی ساتھ تھے۔ فتح بغداد کے بعد ہلاکو خاں نے ۶۵۷ھ / ۱۲۵۹ء میں عطا ملک کو اس شہر کا گورنر بنا دیا جسے پانچ صدیاں

سے خلافتِ اسلامیہ کے ام البلاد ہونے کی حیثیت حاصل تھی۔

ہلاکو خاں نے ایران میں جو حکومت قائم کی وہ مرکز سے وابستہ تھی لیکن امورِ حکومت میں وہ خود مختار تھی۔ خود مختار ہونے کی وجہ سے ہی ہلاکو کو ایلیخان اور اس کی حکومت کو ایلیخانی حکومت کہا گیا۔ ہلاکو خاں کا انتقال ۶۶۳ھ / ۱۲۶۵ء میں ہوا تو اس کا بیٹا ابا قاسم اس کا جانشین ہوا۔ اس کے عہدِ حکومت میں بھی عطا ملک بغداد کا گورنر اور اس کا بھائی شمس الدین صاحبِ دیوان برستور وزارتِ عظمیٰ کے عہدے پر فائز رہے۔ عطا ملک بہت مدبر اور ملکی امور کے ماہر تھے۔

گورنر عطا ملک نے سرکاری اراضی کے محصولات سے کثیر دولت سمیٹ لی ہے۔ یہ الزام تاج الدین نے بصورتِ تحویر ابا قاسم کی خدمت میں پیش کیا اور انھیں منصب سے ہٹا دینے کی تجویز پیش کرنے کی جسارت بھی کی۔ یہ الزام تحقیق کے بعد غلط ثابت ہوا، چنانچہ وہ مشہور اہل قلم اپنے انجام کو پہنچا۔ ایک یہ الزام تھا کہ بارہ برس قبل یعنی ۶۶۹ھ / ۱۲۷۰ء میں ایک کمیشن بغداد بھیجا گیا تھا کہ ان پچیس لاکھ دینار کی تحقیقات کرے جو خزانے کی رقم عطا ملک کے ذمے ہے۔ اس الزام کے متعلق عطا ملک نے "تسلیمت الاخوان" میں لکھا ہے کہ وہ مطلقاً اس کے ذمے دار نہ تھے۔ اسی زمانے میں سارے واقعہ کی تحقیق ابا قاسم کے مدبر ہوئی تھی اور الزام بے بنیاد ثابت ہوا تھا، جس ابا قاسم نے انھیں شاہی اعزاز سے نوازا تھا۔

تیسری جلد کے آغاز میں منگوقاآن کی رسم تاج پوشی کی تفصیلات بیان کی ہیں اور ۱۲۵۱ء / ۱۲۵۲ء

کے بعد وقوع پذیر ہونے والی تقریبات کا مفصل ذکر آیا ہے۔ اس عہد کے ابتدائی واقعات بھی بیان اس کے بعد ہلاکو خان کے ورود ایران کے مفصل واقعات لکھے ہیں۔ اسمعیلیوں کے قلع قمع کرنے اور شیخ جمال رکن الدین خورم شاہ کی وفات (۶۵۵ھ / ۱۲۵۷ء) کا تفصیل سے ذکر آیا ہے اور ۶۵۶ھ پر حملہ کرنے اور خلافت عباسیہ کے خاتمے کے واقعات تفصیل سے لکھے ہیں۔

مصنف کا بیان ہے کہ یہ تاریخ انھوں نے ۶۵۰ھ / ۱۲۵۲ء میں شروع کی تھی، لیکن بغداد کی گم بھاری فتنے واریوں کی وجہ سے جو ان کے سپرد کی گئی تھیں اسے ۶۵۸ھ / ۱۲۶۰ء میں ہی مکمل کیا جائے تاریخ جہانگشا کی علما و فضلانے بہت تعریف و تحسین کی ہے۔ منگول دور کی یہ اولین، طبع زات تاریخ ہے، کیونکہ مصنف کو بلند منصب حاصل ہونے کی وجہ سے ملک اور رعایا کے متعلق حالات قابل اعتماد وسائل میسر تھے۔ پروفیسر براؤن لکھتے ہیں کہ بہترین محققین اور نقادوں نے تاریخ کو بہت قابل اعتماد اور مستند تاریخ قرار دیا ہے۔ اس کے مستند اور قابل اعتماد ہونے کی وجہ بعد کے مورخوں نے اس کے حوالے دیے ہیں۔

۱۔ تاریخ جہانگشا جوینی میرزا محمد ابن عبدالوہاب کے زیر اہتمام ۱۹۱۲ء میں لندن میں طبع ہوئی۔ ۱۔ دیباچہ فارسی میں میرزا محمد کا ہے اور دوسرا انگریزی میں پروفیسر اسمی۔ سچی براؤن کا ہے۔ اس تاریخ کا "WORLD CONQUERER" کے نام سے جان اینڈیو بولویل نے انگریزی میں کیا اور یونہی مانچسٹر نے ۱۹۵۸ء میں مانچسٹر سے شائع کیا ہے۔

## ۲۔ رشید الدین فضل اللہ

قدیم مورخین میں رشید الدین فضل اللہ بن عماد اللہ کو بھی امتیازی حیثیت حاصل ہے، جن کی یاد ہے۔ رشید الدین ہمدان میں ۶۴۵ھ / ۱۲۴۷ء میں پیدا ہوئے۔ اپنے زمانے کے بہترین اور وہ طبیب حیثیت میں منگول حکمران اباخان (۶۶۳ھ تا ۶۸۰ھ / ۱۲۶۵ تا ۱۲۸۲ء) کے سپرد ہلاکو خان نے انھیں اپنے وہ ان کی ذہانت اور معلومات سے بہت متاثر ہوا اور انھیں شاہی طبیب کا منصب مل گیا۔ انھیں مقبولیت حاصل ہوئی اور شاہی اعزازات سے نوازے گئے۔ پھر ارغون اور اس کے بعد اس کے (۶۹۳ تا ۷۰۳ھ) کے عہد میں بھی ان کے اعزاز برقرار رہے۔ خانان کی تخت نشینی کے تین سال بعد

رہیں، اس لیے اس اہم کام کے لیے اس کی نظر رشید الدین پر پڑی اور ملک کے اہم سپہ سالاروں کی تھوہیل میں دسے دیے گئے اور جو علما تاریخ اور منگولوں کے عہد پارینہ کی یادگاروں میں کامل دستگاہ رکھتے تھے، ان کی خدمات رشید الدین کے سپرد کر دی گئیں۔ انھوں نے "جامع التواریخ" کے نام سے اس عظیم کام کا آغاز ۷۰۰ھ / ۱۳۰۰ء میں کیا۔ اس وسیع و عریض سلطنت میں ہر وقت مصروف رہنے کے باوجود انھوں نے تحقیق جاری رکھی اور اسے ضبط تحریر میں لاتے رہے۔ "تاریخ و صاف" میں ذکر آیا ہے کہ "ان کے پاس اس کام کے لیے صرف صبح کی نماز کے بعد طلوع آفتاب تک کا ہی وقت ہوتا تھا۔" تاریخ ابھی مکمل نہیں ہوئی تھی کہ تاریخ کی فرمائش کرنے والا حکمران غازان خاں ۷۰۴ھ / ۱۳۰۴ء میں وفات پا گیا۔ اس کے جانشین اور بھائی توحید خان نے حکم دیا کہ تاریخ مکمل کر کے غازان خاں کے نام مننون کی جائے۔ چنانچہ غازان خاں کے زمانے تک منقول کی جو تاریخ لکھی گئی، اسے "تاریخ غازی" بھی کہا جاتا تھا۔ اور بھائی نے مصنف سے یہ بھی فرمائش کی کہ ایک جلد تاریخ عالم پر جو بالخصوص دنیائے اسلام سے متعلق ہو، اور تیسری جلد جغرافیائی حالات پر مشتمل ہو۔ ہمارے علم میں اب جامع التواریخ کی صرف دو ہی جلدیں ہیں۔ جغرافیائی حالات پر مشتمل تیسری جلد یا تو زمانے کی دست برد سے محفوظ نہیں رہ سکی یا وہ ضبط تحریر ہی میں نہیں آسکی۔ تاریخ جو ۷۰۰ھ میں شروع ہوئی تھی، ۷۱۰ھ / ۱۳۱۰ء میں مکمل ہوئی۔ تاریخی حالات سے یہ بھی پتا چلتا ہے کہ اس کے بعد بھی رشید الدین حکمران اور بھائی کے عہد کے حالات لکھنے میں مصروف رہے تھے۔ اور بھائی کے عہد میں بھی مصنف کو وہی بلند منصب حاصل رہا جو غازان خاں کے زمانے میں تھا۔

ان کے اعزازات میں کسی قسم کا فرق نہ آیا۔

تاریخ وصاف ایک اہم عہد کی جامع اور مستند تاریخ ہے، لیکن اس کی قدر و قیمت محض اس لیے کم جی کہ اس کے موضوعات کی ترتیب میں باقاعدگی نہیں، عبارت میں تعصّب اور انداز بیان دقیق ہے۔ بہر حال ہمارے ہاں اب بھی یہ تدریس فارسی کے نصاب میں شامل ہے۔ تاریخ وصاف پانچ جلدوں میں ہے اور ان کے موضوعات حسب ذیل ہیں:

جلد اول میں غازان کے نام انتساب، منگوقاآن کی وفات ۶۵۸ھ / ۱۲۵۹ء تک کے حالات، قبلان اور تیمور قاآن اور ان کے جانشین، بلاکہ خاں کی فتوحات، اباخان اور سلاطین مہر، منگول حکمران احمد تغودار کی تخت نشینی، ارغون سے اس کا تصادم اور ارغون کے عہد حکومت کے حالات تفصیل سے لکھے ہیں۔ جلد دوم: سلفریان، تابکان فارس، تابکان لرستان، افراسیاب کا عہد حکومت۔

جلد سوم: منگول حکمران گنجی تو اور باییدو کا عہد حکومت، کرمان کے سلاطین، ہندوستان کا توصیفی بیان، سلاطین دہلی، غازان خان اور اس کے عہد کی تاریخ، شام میں اس کی مہم (۷۰۰ھ / ۱۳۰۰ء) تک کے حالات تفصیل سے بیان کیے ہیں۔

جلد چہارم: غازان کا بقیعہ زمانہ حکومت، اوجھڑی کی تخت نشینی، تیمور قاآن اور اس کے جانشین، ۷۱۱ھ / ۱۳۱۱ء تک۔ اسی باب میں علاء الدین سلطان دہلی اور سلاطین مہر کے حالات بھی شامل کیے ہیں۔ تعلیقہ میں تاریخ جہانگشا کے بعض اقتباسات اور چنگیز خاں سے قلعہ الموت کی تخریب تک کے حالات شامل ہیں۔ جلد پنجم: اوگتائی کے جانشین، جوچی، چغتائی اور بوسید کی تخت نشینی کے حالات بالتفصیل لکھے ہیں

حمد اللہ ۱۱۱۱ھ/۱۳۱۱ء میں قزوین اور بعض دوسرے اضلاع کے مالیات کے محکمے کے مستوفی مقرر ہوئے۔ اسی وجہ سے وہ مستوفی کہلاتے تھے۔ حمد اللہ نے "تاریخ گزیدہ" کے علاوہ "شامنامہ فردوسی" کے انداز میں منظوم تاریخ "ظفر نامہ" کے نام سے لکھی۔ ایک جزئیاتی تصنیف "نزہت القلوب" بھی ان کی یادگار ہے۔

تاریخ گزیدہ کا سن تصنیف ۷۳۰ھ/۱۳۳۰ء ہے، جسے انھوں نے رشید الدین فضل اللہ کے بیٹے فیاض الدین محمد کے نام معنون کیا جو ۷۴۹ھ/۱۳۲۸ء میں وزارتِ عظمیٰ کے منصب پر فائز ہوا تھا۔ مصنف نے لکھا ہے کہ یہ کتاب لکھتے ہوئے ان کے پیش نظر تین کتابیں تھیں جن میں تاریخ جہانگشائی جرجی، جامع التواریخ اور نظام التواریخ شامل تھیں۔